
              
 
 

PORTARIA Nº 311/2023                                                                       Maceió – AL, 28 de dezembro de 2023 

 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DE ALAGOAS, por meio da 

COMISSÃO DE SELEÇÃO, instituída pela Portaria nº 212/2023, de 10 de novembro de 2023, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, e tendo em vista o que estabelece o Decreto Estadual nº 93.967, de 11 de 

outubro de 2023 –  Regulamentação da Lei Paulo Gustavo em Alagoas – torna público o resultado da 

apreciação dos recursos, contendo as informações pertinentes à análise, o resultado e as justificativas inerentes 

ao pleito.  

 

Considerando:  

 

1. Não foram aceitos recursos encaminhados através do e-mail, uma vez que o canal oficial era o Cadastro 

Único da Cultura de Alagoas (CUCA) e a modalidade presencial.  

 

2. Os recursos que objetivavam anexar quaisquer documentos não foram considerados, uma vez que não é 

permitida a juntada de documentação.  

 

3. Os recursos que não continham as razões recursais, que não apontaram especificamente alguma falha no 

processo de seleção e propuseram correção, bem como os recursos inconsistentes, intempestivos e com teor 

desrespeitoso dirigido à Comissão de Seleção ou aos profissionais que subsidiaram nas análises, foram 

desconsiderados.  

 

Resolve:  

 

Art. 1º Divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos ao resultado preliminar dos Editais de nº 

13/2023, nº 14/2023, nº 15/2023, nº 16/2023, nº 17/2023, conforme relação anexa a esta portaria. 

*Para facilitar a busca, se estiver utilizando um computador ou notebook, mantenha pressionadas as teclas 

CTRL+ F para abrir uma caixa de busca de texto, digite o número da sua inscrição na caixa de pesquisa de 

texto e facilmente encontrará o resultado.  

 

#MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura #Alagoas 

 

 

EDITAL Nº 13/2023 - PRÊMIO NELSON DA RABECA PARA O ARTESANATO ALAGOANO 

FAIXA 02 – PESSOA FÍSICA E MEI 

N° 

INSC. 

PROPONENT

E 

CPF/CNP

J 
PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULT

ADO 
MOTIVO 

367 

MARILENE 

LOPES 

FERREIRA 

38X.XXX.

XXX-91 

TRANSFO

RMANDO 

LINHAS 

EM ARTE 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

829 

ASSOCIAÇÃO 

DOS AMIGOS 

E 

12.842.480

/0001-17 

ASSOCIA

ÇÃO DOS 

AMIGOS 

MÉRITO 
ACATAD

O 

Sim. Espelho de nota 

disponibilizado pelo 

Cuca. 



              
 

MORADORES 

DO BAIRRO 

BAIXÃO 

E 

MORADO

RES DO 

BAIRRO 

BAIXÃO 
COTAS 

(NEGROS 

E 

PARDOS) 

NÃO 

ACATAD

O 

O proponente não 

apresentou a 

documentação 

indispensável à 

validação de 

autodeclaração étnico-

racial: documento de 

identificação com foto, 

fotografias de frente e de 

perfil e vídeo. Assim, a 

banca indefere o recurso. 

5647 

JEILZA 

BARROS DA 

SILVA 

07X.XXX.

XXX-10 

JEÍLZA 

CROCHÊ 

E 

BORDAD

OS 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

5782 

EDIEJINA 

MARIA DE 

FRANÇA 

ALCANTARA 

55X.XXX.

XXX-87 

A ARTE 

EM 

CROCHÊ 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

2938 

MARGARETE 

DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO 

74X.XXX.

XXX-30 

AS MAOS 

QUE 

FALAM 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

2959 

SUZANE 

KARINE 

SILVA 

07X.XXX.

XXX - 16 

JUJUBA 

LAÇOS 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. Não há alguma 

informação 

complementar escrita, 

fotográfica ou publicada 

que comprove o ofício de 

artesão da proponente. 

1613 

FRANCISCA 

VALDELEIDE 

BARROS 

DULES 

TENÓRIO 

34X.XXX.

XXX-34 

HORA DE 

FUXICAR 

COTAS 

(NEGROS 

E 

PARDOS) 

NÃO 

ACATAD

O 

O proponente não 

apresentou a 

documentação 

indispensável à 

validação de 



              
 

autodeclaração étnico-

racial: documento de 

identificação com foto, 

fotografias de frente e de 

perfil e vídeo. Assim, a 

banca indefere o recurso. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUMEN

TOS 

NÃO 

ACATAD

O 

O proponente não 

anexou as 

autodeclarações de 

gênero e PCD, apenas de 

60+ 

2265 

RAFAEL 

ALVES 

FONSECA 

22X.XXX.

XXX-80 

DEPENDE 

DE 

"NÓS"! 

COTAS 

(NEGROS 

E 

PARDOS) 

NÃO 

ACATAD

O 

O proponente não 

apresentou 

documentação 

indispensável à 

validação de 

autodeclaração étnico-

racial: documento de 

identificação com foto, 

fotografias de frente e de 

perfil e vídeo. Assim, a 

banca indefere o recurso. 

PARA 

ANÁLISE 

DE 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUMEN

TOS 

ACATAD

O 

Houve um equívoco que 

já foi solucionado. A 

proposta estará 

disponível na próxima 

publicação do resultado 

final de mérito. 

2264 

VALDENICE 

MARIA DOS 

SANTOS 

72X.XXX.

XXX-04 

ARTESAN

ATO EM 

FILÉ 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

2030 

ROSANA 

SILVA DE 

OLIVEIRA 

10X.XXX.

XXX - 56 

ENSINO E 

FOMENT

O DE 

QUADRO

S 

ARTESAN

AIS DE 

FILÉ 

- 

NÃO 

CONSTA 

NENHU

MA 

SOLICIT

AÇÃO 

- 

2273 

MARIA 

GORETE DOS 

SANTOS 

04X.XXX.

XXX-29 

ARTS 

FILÉ 
MÉRITO 

ACATAD

O 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 



              
 

final de análise de 

mérito. 

2421 

GUILHERMIN

A VERÔNICA 

LIMA DOS 

SANTOS 

MONTEIRO 

92X.XXX.

XXX-87 

SOFISTIC

ANDO O 

BORDAD

O FILÉ 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

2517 

ROZINEIDE 

DOS SANTOS 

VALOZ 

72X.XXX.

XXX-53 

RENDA E 

FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

2529 

THAYSE 

TAYNA 

MATIAS DO 

NASCIMENTO 

06X.XXX.

XXX-04 

RENDA 

FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

2544 

MARGARIDA 

MARIA DE 

OLIVEIRA 

BARROS 

28X.XXX.

XXX-34 

CROCHET

ANDO NA 

MODA 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUMEN

TOS 

ACATAD

O 

Espelho de nota 

disponibilizado pelo 

Cuca. 

2970 

CLAUDIA 

ALVES 

DAMASCENO 

75X.XXX.

XXX-00 

ARTES 

COM FIOS 

DE PAPEL 

COTAS 

(NEGROS 

E 

PARDOS) 

NÃO 

ACATAD

O 

A proponente não 

apresentou a 

documentação 

indispensável à 

validação de 

autodeclaração étnico-

racial: documento de 

identificação com foto, 

fotografias de frente e de 

perfil e vídeo. Assim, a 

banca indefere o recurso. 



              
 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUMEN

TOS 

NÃO 

ACATAD

O 

A proponente foi 

inserida na região 

metropolitana. 

3163 

LUANA 

MARIA 

PAULA SILVA 

DE OLIVEIRA 

13X.XXX.

XXX-46 

VIVENDO 

DO FILÉ 
- 

NÃO 

CONSTA 

NENHU

MA 

SOLICIT

AÇÃO 

- 

3299 

DARELLE 

NUALA 

SANTOS DA 

ROCHA 

10X.XXX.

XXX-50 

ARTESAN

ATO 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

3302 

MARI DAS 

DORES SILVA 

DE LIMA 

58X.XXX.

XXX-68 

ARTESAN

ATO 
- 

NÃO 

CONSTA 

NENHU

MA 

SOLICIT

AÇÃO 

- 

3331 
GUILHERME 

DOS SANTOS 

74X.XXX.

XXX - 91 

ARTESAN

ATO 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas, tendo em vista 

que a proponente não 

comprova a ação de 

salvaguarda cultural e 

nem as participações nas 

feiras mencionadas. 

3339 

SONELVA 

MARIA DA 

SILVA 

SANTOS 

03X.XXX.

XXX-57 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Não comprova a ação de 

salvaguarda cultural. 

3350 

ELIANE 

MARIA 

SANTOS DA 

ROCHA 

68X.XXX.

XXX-68 

ARTESAN

ATO 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Não comprova a ação de 

salvaguarda cultural. 

3385 

DANIELLE 

DOS SANTOS 

RAMALHO 

07X.XXX.

XXX-08 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 



              
 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

3395 

PATRÍCIA 

REGIA 

PEDROSA 

DOS SANTOS 

02X.XXX.

XXX-44 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

3409 

JOSEANE 

MARIA SILVA 

DOS SANTOS 

09X.XXX.

XXX-45 

ARTESAN

ATO 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Por trabalhar com crochê 

(sem características de 

identidade regional típica 

alagoana), entende-se 

que não se aplicam ações 

de salvaguarda. 

Proponente não 

apresentou comprovação 

de participação em 

eventos, conforme pedia 

o edital. 

3413 

JANE 

EDUARDA 

DOS SANTOS 

04X.XXX.

XXX-86 

ARTESAN

ATO 

MÉRITO 
ACATAD

O 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de 

mérito.  

COTAS 

(NEGROS 

E 

PARDOS) 

NÃO 

ACATAD

O 

A proponente não 

apresentou a 

documentação 

indispensável à 

validação de 

autodeclaração étnico-

racial: documento de 

identificação com foto, 

fotografias de frente e de 

perfil e vídeo. Assim, a 

banca indefere a 

autodeclaração. 

3420 

JOSIANA 

GUEDES DA 

SILVA 

64X.XXX.

XXX-04 

ARTESAN

ATO 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 



              
 

3503 

ANA 

AQUESIA 

DOS SANTOS 

09X.XXX.

XXX-64 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas, tendo em vista 

que a proponente 

informou não ter 

participado de eventos. 

Portanto, não há o que 

alterar na nota.  

3510 

MARIA GENI 

ROCHA DA 

SILVA 

38X.XXX.

XXX-30 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas, tendo em vista 

que a Proponente 

informou não ter 

participado de eventos. 

Portanto, não há o que 

alterar na nota. 

3518 

MARITANIA 

CAVALCANT

E DE LIMA 

00X.XXX.

XXX-08 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

ACATAD

O 

Critério currículo (tempo 

de atuação) revisto. Nota 

ajustada.  

3544 

ROSILENE 

DOS SANTOS 

NASCIMENTO 

68X.XXX.

XXX-20 

RENDA 

FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas, tendo em vista 

que a Proponente 

informou não ter 

participado de eventos. 

3616 

CLAUDINETE 

DOS SANTOS 

CAVALCANT

E 

72X.XXX.

XXX-82 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 



              
 

parecerista foram 

mantidas, tendo em vista 

que a Proponente 

informou não ter 

participado de eventos. 

Portanto, não há o que 

alterar na nota. 

3652 

THAYSE 

OLIVEIRA DE 

LIMA 

05X.XXX.

XXX-40 

ARTESAN

ATO E 

FILÉ 

MÉRITO 
ACATAD

O 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de 

mérito. 

3671 

VANESSA 

RÉGIA 

PEDROZA 

FERREIRA 

07X.XXX.

XXX-61 

ARTESAN

ATO EM 

FILÉ 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUMEN

TOS 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

3832 

RAYANA DOS 

SANTOS 

RAMALHO 

NASCIMENTO 

09X.XXX.

XXX-69 

RENDA 

FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

4004 

MARIA 

ELIENE 

OLIVEIRA DA 

CRUZ 

45X.XXX.

XXX-34 

ARTESAN

ATO EM 

FILÉ 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

4006 

ELIZABETH 

VALOZ DA 

COSTA FIGO 

10X.XXX.

XXX-08 

ARTESAN

ATO EM 

FILÉ 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 



              
 

5071 

MARIA DAS 

GRAÇAS DO 

NASCIMENTO 

CARVALHO 

34X.XXX.

XXX - 97 

ARTESAN

ATO FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

5514 

JORDANY 

LAURENTINO 

ALVES 

BARROS 

12X.XXX.

XXX - 60 

NORDEST

E 

TRANSMI

TIDO NO 

BARRO 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

,5528 
CRISTIANA 

COSTA SILVA 

99X.XXX.

XXX - 20 

ARTESAN

ATO 
- 

NÃO 

CONSTA 

NENHU

MA 

SOLICIT

AÇÃO 

- 

3677 

NELITA 

AUGUSTINHO 

DA 

CONCEIÇÃO 

84X.XXX.

XXX-34 

RENDA 

FILÉ 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

FAIXA 03 – PESSOA FÍSICA E MEI 

N° 

INSC. 

PROPONENT

E 

CPF/CNP

J 
PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULT

ADO 
MOTIVO 

5610 

MARIA 

ERONEIDE 

LAURENTINO 

38X.XXX.

XXX-17 

ARTESAN

ATO COM 

CERÂMIC

A E 

BARRO 

MÉRITO 
ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela constatou-se a 

duplicidade relatada. 

Providências já foram 

tomadas para sanar o 

equívoco. 

 

 

EDITAL Nº 14/2023 - PRÊMIO MESTRE PANCHO PARA A CULTURA POPULAR 2023 

CATEGORIA 01 

N° 

INS

C. 

PROPONEN

TE 

CPF/C

NPJ 
PROJETO 

TIPO DE 

RECURS

O 

RESULTA

DO 
MOTIVO 



              
 

110 

LILIANY 

LIMA 

BEZERRA 

DA SILVA 

13X.X

XX.X

XX-35 

PASTORIL 

SANTA MARIA 

MADALENA 

MÉRITO 
ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela, verificou-se que 

houve um equívoco e que 

de fato a proposta não 

saiu na publicação do 

resultado preliminar. 

Todavia, a situação já foi 

sanada. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

ACATAD

O 

244 

MARIO 

VICTOR 

CARDOSO 

BASTOS 

09X.X

XX.X

XX-80 

PROJETO 

CULTURAL 

TERRA DOS 

MARECHAIS - 

ESPETÁCULO DE 

FOLGUEDOS 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela, relativo a inserção 

da cota LGBTQIAPN+, 

verificou-se que a 

declaração apresentada 

não é do proponente, 

desta forma não foi 

computada a respectiva 

pontuação referente à 

cota. 

251 

CARLOS 

HENRIQUE 

DA SILVA 

LIMA 

12X.X

XX.X

XX-94 

QUADRILHA 

JUNINA SHOW 

NORDERTINO 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela, relativo a inserção 

da cota LGBTQIAPN+, 

verificou-se que a 

declaração apresentada 

não é do proponente, 

desta forma não foi 

computada a respectiva 

pontuação referente à 

cota. 

1290 

EVANDRO 

LOPES DE 

OLIVEIRA 

06X.X

XX.X

XX-62 

COCO DE RODA 

PAIXÃO 

NORDESTINA 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

1678 

ROSIANA 

ALBINO DE 

SOUZA 

00X.X

XX.X

XX-00 

COCO DE RODA 

REVIVER 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

ACATAD

O 

Analisando os autos, 

reafirmamos que a 

proponente Sra. Rosiana 

Albino de Souza efetuou 

duas inscrições (do 

projeto coco de roda 

reviver) no edital 

14/2023 – Prêmio Mestre 

Pancho, na faixa 01 - 

prêmios destinados aos 

folguedos, sob os 

números 1678 e 2139. 



              
 

A inscrição de número 

2139 foi desabilitada em 

virtude da duplicidade de 

inscrições e a 1678 foi 

habilitada e analisada 

pela parecerista. 

1722 

INSTITUTO 

SOCIAL E 

EDUCACION

AL DA ILHA 

DE SANTA 

RITA 

31.962

.238/0

001-21 

CULTURA 

POPULAR 

BAIANA, 

PASTORIL E 

COCO DE RODA 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Não foi possível analisar, 

anexos são de outro 

edital. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando o conteúdo 

inserido pelo 

proponente, foi 

observado que houve um 

equívoco por parte do 

mesmo, uma vez que 

todos os anexos inseridos 

dizem respeito ao edital 

n° 28/2023 e não ao 

edital 14/2023 Mestre 

Pancho. 

2091 

ERIVALDO 

LOPES DA 

SILVA 

54X.X

XX.X

XX-59 

MEU BLOCO 

MINHA PAIXÃO 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas, tendo em vista 

que 

o objeto do edital é 

folguedos e escolas de 

samba. 

2139 

ROSIANA 

ALBINO DE 

SOUZA 

00X.X

XX.X

XX-00 

CÔCO DE RODA 

REVIVER 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Proposta repetida. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando os autos, 

reafirmamos que a 

proponente Sra. Rosiana 

Albino de Souza efetuou 

duas inscrições (do 

projeto coco de roda 

reviver) no edital 

14/2023 – Prêmio Mestre 

Pancho para a cultura 

popular 2023 - faixa 01 - 

prêmios destinados aos 

folguedos, sob os 

números 1678 e 2139. A 

inscrição de número 



              
 

2139 foi desabilitada em 

virtude da duplicidade de 

inscrições. 

2422 

ROBERTO 

GOMES 

PEDROZA 

44X.X

XX.X

XX-53 

OS 

TROVADORES: 

100 ANOS DE 

FOLIA 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas, tendo em vista 

que  

o objeto do edital é 

folguedos e escolas de 

samba. 

2505 

WILIANA 

LIMA 

BEZERRA 

DA SILVA 

12X.X

XX.X

XX-92 

XAXADO 

DEODORENSE 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela, relativo a inserção 

da cota LGBTQIAPN+, 

verificou-se que a 

declaração apresentada 

não é do proponente, 

desta forma não foi 

computada a respectiva 

pontuação referente à 

cota. 

2795 

GRUPO 

PERCUSSIV

O BAQUE 

ALAGOANO 

10.304

.265/0

001-37 

FESTIVAL DA 

CULTURA 

POPULAR 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O edital tem poder 

soberano e seus 

questionamentos não são 

de competência do 

parecerista. 

2810 

ELANE 

SAFIRA 

LIMA DE 

MOURA 

03X.X

XX.X

XX-60 

ETERNIZAR A 

CULTURA DAS 

BAIANAS 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 



              
 

3069 

FELIPE 

ANDERSON 

DA SILVA 

BEZERRA 

06X.X

XX.X

XX-48 

COCO DE RODA 

REIS DO 

CANGAÇO 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela, acatamos o pleito 

referente a inserção da 

cota LGBTQIAPN+. 

3157 

WILLIAMS 

MONTEIRO 

DA 

ANUNCIAÇ

ÃO 

46X.X

XX.X

XX-87 

BANDA DE 

PÍFANOS FULÔ 

DA CHICA BOA 

"ESSA 

BRINCADEIRA 

NÃO PODE 

ACABAR" 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela, a comissão de 

seleção mantém a 

decisão anterior, 

reafirmando que a 

proposta apresentada se 

mantém desclassificada 

por conta de não atender 

o objeto do referido 

edital. Apesar de banda 

de pífano se enquadrar 

no segmento da cultura 

popular, o edital deixa 

explicito a conceituação 

de folguedos e que não 

engloba bandas de 

pífano. 

3543 

MARIA 

CÍCERA PAZ 

DE FREITAS 

01X.X

XX.X

XX-66 

REISADO 

SAGRADO 

CORAÇÃO DE 

JESUS 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado na 

documentação 

apresentada, as notas 

atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

3707 
RAYSSA 

CAMILE 

12X.X

XX.X

XX-90 

QUADRILHA 

JUNINA PÉ DE 

SERRA 

MÉRITO 
ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital 

e a nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de 

mérito. 
REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

A opção de cotas, deveria 

ter sido realizada no ato 

da inscrição. Findo o 

prazo não é mais possível 

optar por cotas. 

4047 

EDUARDO 

SILVA DE 

FARIAS 

46.055

.795/0

001-36 

QUADRILHA 

JUNINA 

RENASCER DO 

SERTÃO 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 



              
 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

4377 

TEOFANES 

JOSE 

CABRAL DA 

SILVA 

06X.X

XX.X

XX-57 

JUNINA BRILHO 

LUNAR 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

4556 

LUIZ 

AGRICIO 

CAVALCAN

TE DA 

SILVA 

2015 

AGRÍCIO DO 

ACORDEON - 

TRIO PÉ DE 

SERRA 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

A comissão de seleção 

mantém a 

desclassificação do 

proponente, tendo em 

vista que a proposta não 

atende o objeto do 

referido edital, tendo em 

vista que o Trio Pé de 

Serra não é considerado 

folguedo. 

4571 

VALBERT 

NAYRAN DE 

LIMA 

MOREIRA 

09X.X

XX.X

XX-07 

COCO-DE-RODA 

BRILHO LUNAR 

COQUEIRENSE 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

4711 

NILZA 

CICERA DA 

SILVA 

ARAUJO 

27X.X

XX.X

XX-91 

BAIANAS 

VOLTAM A 

SORRIR 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

A proponente não optou 

por nenhuma cota no 

formulário (anexo I), tão 

pouco anexou 

autodeclarações. Desta 

forma, a proposta foi 

inserida na ampla 

concorrência. Por fim, 

confirmamos que o 

quantitativo destinado 

para território (região 

metropolitana) foi 

atendido. 

4742 

JOSINETE 

PEREIRA DE 

LIMA 

87X.X

XX.X

XX-72 

CHEGANÇA 

SILVA JARDIM 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Trata-se de recurso com 

fulcro no critério de 

desempate, tendo em 

vista que proposta 

alcançou nota máxima na 

análise de mérito. Desta 

forma, não há motivo 



              
 

para acatar o recurso na 

fase de mérito. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

A proponente não optou 

por nenhuma cota no 

formulário (anexo I), tão 

pouco anexou 

autodeclarações. Desta 

forma, a proposta foi 

inserida na ampla 

concorrência. Por fim, 

confirmamos que o 

quantitativo destinado 

para território (região 

metropolitana) foi 

atendido. 

5432 

ELIAS 

FORTUNAT

O DE SOUZA 

48X.X

XX.X

XX-49 

GUERREIRO AZA 

BRANCA 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

ACATAD

O 

Analisando os autos 

verificamos que houve 

um equívoco quanto a 

não inclusão da 

pontuação referente a 

cota. Desta forma, houve 

a inclusão da pontuação. 

5539 

ODILON 

PEREIRADA

SILVA 

JUNIOR 

05X.X

XX.X

XX-61 

CAVALGADA 

DOS AMIGOS 

IZIDORENSES 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Através dos documentos 

apresentados não é 

possível avaliar o 

histórico do grupo, suas 

atividades e participação 

em eventos. As 

comprovações não 

possuem referências de 

lugar, data, etc. Desta 

forma, as notas foram 

mantidas. 

5542 

JADRIANO 

DE 

OLIVEIRA 

COSTA 

03X.X

XX.X

XX-03 

JUNINA 

EXPLOSÃO DO 

SERTÃO 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

6057 

APRIGIO 

AGRIPINO 

DOS 

SANTOS 

JUNIOR 

08X.X

XX.X

XX-07 

COSTURANDO 

UM ARRAIÁ 

COTAS 

(NEGRO

S E 

PARDOS

) 

NÃO 

ACATAD

O 

O candidato não possui o 

conjunto de 

características 

fenotípicas de pessoa 

negra (preta ou parda), 

pois possui cor de pele 

clara e traços do rosto 

finos. 



              
 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando os autos e os 

anexos inseridos pelo 

proponente verificou-se 

que apesar do mesmo 

assinalar a opção cota 

LGBTQIAPN+ no 

formulário de inscrição 

anexo I, o mesmo não 

assinou a autodeclaração. 

Desta forma, não foi 

computada a pontuação 

pela cota. 

6562 

MOISÉS 

NICONEDES 

DAMASCEN

O NETO 

43X.X

XX.X

XX-40 

QUADRILHA 

JUNINA 

ESTILIZADA 

VALE DO 

MANDACARU 

MÉRITO 
ACATAD

O 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de 

mérito. 

COTAS 

(NEGRO

S E 

PARDOS

) 

NÃO 

ACATAD

O 

O proponente não 

apresentou documento 

de identidade com foto, 

conforme exigência do 

edital. No recurso, alega 

que maioria dos 

componentes é de 

pessoas negras e trans. 

Contudo, para a 

heteroidentificação, não 

apresentou documentos e 

imagens dos demais 

componentes, 

prejudicando a análise. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

A comissão de seleção 

acata a análise da banca, 

sendo a mesma soberana 

em suas análises e 

decisões. 

6565 

JORGE 

JOVILIANO 

JOAQUIM 

03X.X

XX.X

XX-90 

QUADRILHA 

JUNINA ASA DE 

OURO 

MÉRITO 
ACATAD

O 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de 

mérito. 

COTAS 

(NEGRO

S E 

PARDOS

) 

NÃO 

ACATAD

O 

Candidato não 

apresentou a 

documentação para 

análise da banca de 

heteroidentificação. 

Assim, resta prejudicada 

a análise e 

consequentemente a 



              
 

autodeclaração resta 

indeferida. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Conforme demanda da 

sociedade civil, no 

âmbito da Lei 

complementar Federal nº 

195, Lei Paulo Gustavo, 

a SECULT/AL lançou o 

edital nº 09/2023 

credenciamento de 

pareceristas, Desta 

forma, as avaliações de 

mérito, bem como as 

atribuições das notas, 

estão a cargo dos 

respectivos pareceristas. 

6670 

SHAOLIN 

ERIK DA 

SILVA 

SANTOS 

09X.X

XX.X

XX-65 

COCO DE RODA 

GONZAGÃO 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Analisando o recurso em 

tela, observamos que a 

proposta Coco de Roda 

Gonzagão foi 

apresentada por pessoa 

física, representando 

coletivo. Todavia, foi 

verificada a ausência do 

anexo IV - declaração de 

representação ou grupo 

coletivo. Desta forma, foi 

considerada a pontuação 

da cota LGBTQIAPN+ 

referente ao proponente. 

6671 

MARIA 

EDUARDA 

LIMA 

CAVALCAN

TE  

11X.X

XX.X

XX-57 

DANÇA DA 

PENEIRA 

GONZAGUINHA 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

NÃO 

ACATAD

O 

Recurso não acatado 

tendo em vista que o 

mesmo não foi impetrado 



              
 

DOCUM

ENTOS 

pela responsável pela 

inscrição. 

6672 

ASSOCIAÇÃ

O DOS 

AMIGOS E 

MORADORE

S DO 

BAIRRO 

BAIXÃO 

12.842

.480/0

001-17 

QUADRILHA 

JUNINA 

GONZAGÃO 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado 

foi analisado 

criteriosamente e 

baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUM

ENTOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Recurso não acatado 

tendo em vista que o 

mesmo não foi impetrado 

pela responsável pela 

inscrição. 

 

 

  



              
 

 

EDITAL Nº 15/2023 – EDITAL PRÊMIO ATOR DENILSON LEITE 

FAIXA 01 – PESSOA JURÍDICA 

N° 

INS

C. 

PROPONE

NTE 
CPF/CNPJ PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULTA

DO 
MOTIVO 

4195 

JOÃO 

AURELIAN

O 

39.617.734/0

001-50 

PAPO DE 

MEIA 
MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Houve um equívoco por 

parte do proponente ao 

inserir os anexos 

referentes ao edital nº 

26/2023 Prêmio Edvaldo 

Gomes da Silva – Mestre 

Uruba, todo o seu 

preenchimento e anexos 

estão direcionados para o 

nº 26/2023 Prêmio 

Edvaldo Gomes da Silva – 

Mestre Uruba, por isso a 

proposta continua 

inabilitada e o recurso 

Indeferido. 

FAIXA 02 – PESSOA FÍSICA E MEI 

N° 

INS

C. 

PROPONE

NTE 
CPF/CNPJ PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULTA

DO 
MOTIVO 

285 

DANIEL 

HENRIQUE 

T. DA 

SILVA 

SANTOS 

12X.XXX.X

XX-95 

PORTAL 

DE 

NOTÍCIAS 

E 

ENTRETE

NIMENTO 

– RAP 

CULTURA

L BR 

COTAS 

(NEGROS E 

PARDOS) 

ACATAD

O 
Cota inserida 



              
 

366 

MÁRIO 

RAPHAEL 

DA SILVA 

PEREIRA 

11X.XXX.X

XX-66 

DRAG 

DAY - 

PUBLICA

ÇÃO DE 

REVISTA 

DIGITAL, 

COM 

BASTIDO

RES E 

ENSAIO 

FOTOGRÁ

FICO DE 

05 DRAGS 

E 

TRANSFO

RMISTAS 

ALAGOA

NAS 

MÉRITO 
ACATAD

O 

Após a avaliação do 

mérito do candidato, 

levando em consideração a 

justificativa da extrema 

vulnerabilidade do 

território no qual o mesmo 

se encontra inserido, 

defiro o recurso solicitado. 

Desta forma, a nota foi 

revista pelo parecerista e 

pode ser conferida no 

resultado final de análise 

de mérito. 

4535 

JOSÉ 

ROBERTO 

DA SILVA 

JÚNIOR 

04X.XXX.X

XX-16 

DOIS 

TERÇOS 

DE 

PROSA 

LIVRE: 

PELO 

DIREITO 

DE SER 

CHAMAD

O PELO 

MEU 

NOME 

MÉRITO 
ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital. 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de mérito. 

4398 

JOSENILD

O 

CORREIA 

DE 

OLIVEIRA 

 

03X.XXX.X

XX-42 

TRAJETÓ

RIA 

MULTCU

LTURAL: 

E-BOOK 

DE 

MEMÓRI

AS DA 

PARADA 

DO 

ORGULH

O LGBT 

MÉRITO 
ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital. 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de mérito. 



              
 

4683 

LUCAS 

FINIZOLA 

 

07X.XXX.X

XX-54 

MELYNA 

RYOS - 

DE 

MACEIÓ 

AO 

BRASIL 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

5234 

ANDREW 

PEREIRA 

DA SILVA 

SOUZA 

08X.XXX.X

XX-08 

SEM 

PORTAS 

FECHADA

S 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

5268 

ANDREW 

PEREIRA 

DA SILVA 

SOUZA 

27.753.414/0

001- 48 

MACEIÓ 

EM 

CORES 

MÉRITO 
ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

FAIXA 03 – PESSOA FÍSICA 

N° 

INS

C. 

PROPONE

NTE 
CPF/CNPJ PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULTA

DO 
MOTIVO 

1176 

JOÃO 

DANIEL 

ROCHA DE 

ARAÚJO 

05X.XXX.X

XX-30 

DRAGQU

ENN 

LATHFAN

Y 

LABEAUT

Y 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital, 

as notas atribuídas pelo 

parecerista foram 

mantidas. 

 

EDITAL Nº 16/2023 - PRÊMIO ZUMBI DOS PALMARES PARA A CULTURA AFRO-

BRASILEIRA 2023 

FAIXA 01 – PESSOAS FÍSICA E MEI 

N° 

INSC. 

PROPON

ENTE 
CPF/CNPJ PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULTA

DO 
MOTIVO 

1079 

DENIVAN 

COSTA 

DE LIMA 

48.355.882/0

001-34 

PROJETO 

CAPOEIR

A GINGA 

NA PRAIA 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

Foi comprovada que 

foram enviadas duas 

inscrições do mesmo 

proponente ao edital. 

Constatada a duplicidade e 

de acordo regras 

estabelecidas no edital, a 



              
 

primeira inscrição foi 

inabilitada.  

Dessa forma, o recurso 

não foi acatado. 

3775 

AMARO 

ANTÔNIO 

DOS 

SANTOS 

81X.XXX.X

XX-68 

MESTRE 

MARINH

O 

CAPOEIR

A RAÇA 

MÉRITO 
ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital. 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de mérito. 

1283 

RODRIGO 

PEDROSA 

DE 

FREITAS 

09X.XXX.X

XX-82 

PROJETO 

DE 

FORTALE

CIMENTO 

DA 

IDENTID

ADE 

CULTURA

L VIVA 

ZUMBI 

COTAS 

(NEGROS E 

PARDOS) 

NÃO 

ACATAD

O 

O proponente não 

apresentou a 

documentação 

indispensável à validação 

de autodeclaração étnico-

racial: documento de 

identificação com foto, 

fotografias de frente e de 

perfil e vídeo. Assim, a 

banca indefere o recurso. 

FAIXA 02 – PESSOAS FÍSICA E MEI 

N° 

INSC. 

PROPON

ENTE 
CPF/CNPJ PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULTA

DO 
MOTIVO 

3849 

FELIPPE 

HENRIQU

E MOTA 

PIMENTE

L 

09*.***.***

-50 

FELLIPE 

DE OXUM 
MÉRITO 

ACATAD

O 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de mérito. 

5278 

JOSILEID

E 

SERAFIM 

DA SILVA 

04*.***.***

-06 

LEIDE 

SERAFIM 

OLODUM 

MÉRITO 

NÃO 

ACATAD

O 

A proponente, apresentou 

em seu recurso alegações 

de não apresentação do 

item (anexo II) por 

INCONSISTÊNCIA. A 

SECULT não se 

responsabiliza pela falha 

na inscrição por conta de 

problemas em servidores. 

Assim, com fulcro no que 

diz o edital, já apresentado 

nesta justificativa deixo de 

acatar tal recurso 

FAIXA 03 – PESSOAS FÍSICA E MEI 

N° 

INSC. 

PROPON

ENTE 
CPF/CNPJ PROJETO 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULTA

DO 
MOTIVO 

282 

DANIEL 

HENRIQU

E T DA 

SILVA 

12X.XXX.X

XX-95 

RAP 

CULTURA

L BR - 

PROJETO 

MÉRITO 
ACATAD

O 

O recurso apresentado foi 

analisado criteriosamente 

e baseado nos critérios 

estabelecidos pelo edital. 



              
 

A nota foi revista pelo 

parecerista e pode ser 

conferida no resultado 

final de análise de mérito. 

COTAS 

(NEGROS E 

PARDOS) 

ACATAD

O 

A banca recursal defere a 

autodeclaração 

apresentada. 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUMEN

TOS 

NÃO 

ACATAD

O 

Não é permitida a 

alteração de 

categoria/faixa após 

finalizado o período de 

inscrição 

4093 

GUSTAV

O 

HENRIQU

E DOS 

SANTOS 

06X.XXX.X

XX-97 

HIP-HOP 

COMO 

INSTRUM

ENTO 

SOCIAL E 

POLITICO 

- 

NÃO 

CONSTA 

NENHUM

A 

SOLICITA

ÇÃO 

- 

 

EDITAL Nº 17/2023 - PRÊMIO EXPRESSÕES CULTURAIS PARA POVOS TRADICIONAIS 

2023 

FAIXA 01 – PESSOAS FÍSICA 

N° 

INSC. 

PROPONENT

E 

CPF/C

NPJ 

PROJET

O 

TIPO DE 

RECURSO 

RESULTA

DO 
MOTIVO 

2256 

MANOEL 

LIMA 

TEIXEIRA 

 

66X.XX

X.XXX-

15 

 

ILÊ AXÉ 

LEGIONI

RÊ NITÔ 

XOROQ

UÊ 

 

REGIÃO, 

OUTRAS 

COTAS E 

DOCUMENT

OS 

NÃO 

ACATAD

O 

Recurso não acatado tendo 

em vista que o proponente, 

apesar de assinalar as cotas 

de pessoa negra e pessoa 

LGBTQIAPN+ no anexo 

I, o mesmo não anexou as 

referidas autodeclarações. 

 



 
Milton Muniz de Assis 

Secretário Executivo de Políticas Culturais e Economia Criativa 

Matrícula: 125-2 

 

 

Perolina Henriques Lyra 

Superintendente de Patrimônio e Diversidade 

Matrícula: 77-9 

 

 

Janinne Miranda Carvalho 

Superintendente de Políticas Culturais 

Matrícula: 128-7 

 

 

Natalia Teles Bezerra 

Superintendente de Fomento, Incentivo e Economia Criativa 

Matrícula: 138-4 

 

 

José Wyllyson dos Santos 

Assessor de Governança e Transparência 

Matrícula: 193-7 
 


